quadrata turrim, quæ in mari est, spatio pedum viginti procul ab urbis moenibus, ubi olim triremium portus, in quo Imperatores, Theodosius, Arcadius, eorumque successores, diu remiges detinuerant. Superius, hic inquit, & in portus conspectu, olim Forum magnum habebatur, in quo media celebris Columna, quæ adhuc stare gemitur: verum hodie, addit, Forum oppletur domibus: earum etiam aliquæ in stylobaten Columnarum innitantur.

Marmorea hæc est, quaqua versus circumdata figuris pulchre incisus, quæ expeditionem Arcadii designant; verum non omnes ea artificis manu elaboratæ, atque illæ in Columna Traiana Romæ. Altior tamen multo est, æque cava, cum cochlea, per quam ad summum usque facile ascendi potest. Sed id prope impossibile in præfens obtentu est. Rationem addit, quam Sponius ignorarat, asserens, Vistorum, quem nominare reuit, feliciorum, quam sapientiorum, ante aliquot annos ascendendi illuc libertatem obtinuisse; sed cum supre esset, ita imprudentem fuisse, ut se palam ostenderet, contra datum monitum; nempe caveret, ne quis animadverteret: atque maiora aggressum ibidem sese detinuisse suum describendo nomen in vertice Columnarum; & plura alia signa edidisse, appenso linteo ad extremitatem arundinis, quam deserebat. Qui regionem illam pertransibant, quique domicilium prope habebant, magnopere omnes mirari, quod contra consuetudinem quis hominum Columnam ascendisset; tum vero maxime, cum animadverterent, eum ex Gallis esse, qui pileum in capite gestaret: momento temporis vicus repletus multitudine, & regio tota commoveri. Alii turmatim accurrere, curiositate impulsus, ut viderent novam hominis speciem, existimantes illius animam esse, qui Columnam extolli iusserat, nunc vero iam occupatum a sua ipsius statua locum repetitum rediret: alii vero, perciti zelotypia, quam excitare poterat vel sola cogitatio, eorum mulieres spectatas fuisse a Gallo Christi sectatore, cito e domibus erumpere, hominem inspecturi Columnam scandere ausum: omnes extemplo credere, consulto id fecisse, ut inde facilius mulierum conspectum

introspeceret, atque sibi amabiliorem designaret. Itaque quisque, variis laceffitibus motibus, quos animi affectus excitabat, ad Columnam accurrit, obsedit domum, quam Gallus intrarat; & cum citissime descendere iussissent, pugnis & calcibus adducunt ad domum Sub-Bachæ, aut Præfecti regionis, ut illius curiositatem ulcisceretur. Iam parari cippus, vulgo *Falasa*, & fustes; atque haud dubium, quic miser Gallus sub planta pedis ictus ad quinquaginta pertulisset, nisi Gallorum Legatus huiusce rei statim certior factus, quam citissime fieri posset misisset interpretem cum munere, ut eius nomine Sub-Bachæ supplicaret, ne ultra procederet: qui Gallum in Columnam intromisisset, eum maiori culpa obnoxium, quam qui advena, quique nec noverat Turcarum mores: insuper animadverti debere, quod cum neque ille prorsus sanæ mentis homo esset, dignus videbatur, cui & Legati, & delati muneris causa, remitteretur culpa, ad quam sola amentia adegerat: cæterum, si dandum exemplum, potius in Columnæ ostiarium, quam in infelicem alienigenam edendum. Revera immunis verberibus fuit Gallus; sicque retributum munus: Columnæ vero ostiarius pro eo multatus. E mari satis conspicitur hæc Columna Honorii & Arcadii; verum quod ad eorum triremium portum, qui ex adverso litoris erat, haud in præsentia signum, aliquando extitisse.

Harum Relationum nulla ad eum dignoscendum quidquam suppeditat, qui iusserit Columnam erigi; quamque expeditionem illa representare posset; nam inter Theodosium Magnum, Arcadium, Honorium, & Theodosium iuniorem, partiuntur sententiæ.

Cum ea omnia perpenderit, quæ veteres auctores scripsere, præsertim Græci, ad huius Columnæ erectionem quam proxime accedentes, ad eos conciliandos dicendam videtur, eam, ni elaborata sit tempore Imperatoris Theodosii Magni, cuius victorias, ex Scythis & aliis barbaris nationibus reportatas designat, opus fuisse Theodosii Iunioris eiusdem fratris filii, qui in basi representavit victorias Arcadii, patris sui, & patris Honorii, ut horum trium Imperatorum, qui eum præcellerant, memoriam consecraret.

Plu-

Plures iam Constantinopoli habebantur Columnæ: nam postquam Constantinus vetus Byzantium in novam Romam ædegit, deligens, ut esset imperii sedes, non solum eam Romæ spoliis ditavit, verum maxima ædificia extruxit; & plerique Imperatorum, qui eidem succedere, certatim conati illam magnificentissimam efficere, ut nihil cederet terrarum dominæ, quam Respublica, Cæsaresque, ad tantam nominis celebritatem tot publicis ornamentis evexerant. Quod historiorum quemdam ex ea ad dicendum impulit, non oculos, ubi consisterent, invenire, tot mirabilibus percussos; & neque mentem inter ea prodigia distractam nosse, qui primas dare: cum omnia æque in admirationem operent, & singula singulis splendore & magnificentia antecirent.

Quoniam inter ea monumenta, Traiani & Antonini Columnæ non ultimo loco erant, statutum Orientis Imperatoribus, ut urbs imperii princeps huiusmodi ornamentis distingueretur. Itaque Constantinopoli non solum visebantur Circi & Theatra, Thermæ & Porticus, Colossi, Obelisci, Amphitheatra, Palatia, Viridaria, Fontes; verum & plures Columnas erigendas iusserunt, quarum dignior notatu ea Porphyrii, quam supra posita erat Statua Constantini. Hæc cum decidisset, Imperator Alexius Comnenus maximam crucem ibi poni curavit. Cernebantur aliæ Columnæ in Hippodromi Foro, victricibus erutz factionibus in cursu equorum, & curruum, atque aliis exercitationibus & certaminibus Circi.

Illud etiam dici posset, Theodosios Imperatores, qui sese Traiano ortos vocabant, quique saltem ex una eademque Hispaniæ civitate originem ducebant, voluisse sibi erigere monumentum ei simile, quod Romæ positum Traiano, atque adeo Columnam historico-anaglypticam, ac ille, perficere.

*Gottofredus Villharduinus*, qui bello subacti Byzantii nobis historiam reliquit, ad annum 1207. loquitur de hac Columna hist. anaglyptica, oblata occasione Alexii Ducis cognomento Mursuphli, deiecti præcipitis ab altitudine Columnæ, quod mortem intulisset Alexio Imperatori, quem sacram militiam pro-